
24  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA O TRATAMENTO 
DE CESSAÇÃO DO TABAGISMO NO SUS AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA NOS MUNICÍPIOS SANTA LUZIA DO 
PARÁ, CAPANEMA E TRACUATEUA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 700 de 09 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 04/04/2022 A 08/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS PARA REALIZAR A OFICINA DE 
QUALIFICAÇÃO PARA O TRATAMENTO DE CESSAÇÃO DO TABAGISMO NO 
SUS AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
NOS MUNICÍPIOS DE SANTA LUZIA DO PARÁ, CAPANEMA E TRACUATEUA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 794672

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 03/2022 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 02/2022 – DEAUDS/SESPA, de 19 de
abril de 2022, Publicada no DOE nº 34.940 de 20 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2022.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 794178
PORTARIA Nº. 513 DE 05 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2022/400921;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ELEN DE OLI-
VEIRA SOUSA, Identidade Funcional 73504328/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º Centro Regional de Saúde - San-
tarém, no período de 01 de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 30 de novembro de 2019 a 29 de novembro de 
2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 269/15.03.2022, publica-
da no DOE nº. 34.894 de 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 794348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 507/27.04.2022, publicada no DOE N°. 
34.953/02.05.2022, a Licença Sem Vencimento referente a servidora 
SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, matricula nº 5900719/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 05/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 794484
RESULTADO PROVISÓRIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO Nº 2021/656824
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, doravante denominada 
SESPA, torna público o resultado do RECURSO HIERÁRQUICO referente ao 
Edital de Seleção nº 004/SESPA/2022, que visa à seleção de entidades de 
direito privado, sem fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como 
OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamen-
to, operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos no Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo. O recurso foi 
julgado da seguinte forma:
Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar (PRÓ-SAÚDE) – 
CONHECIDO E IMPROVIDO
 Ante o improvimento dos recursos interpostos hierarquicamente, retorno 
aos autos à CCPOS para diligências ulteriores.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 794695

Portaria Conjunta nº 403/2022-SESPA-GAB               
Belém, 05 de maio de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, O Auditor-Geral do Estado, O Secretário de 
Estado de Saúde Pública e o Secretário de Estado de Turismo no exercício 
de suas competências legais,
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a legislação e as técnicas 
de gestão, controle e fiscalização sobre as entidades qualificadas como 
Organizações Sociais, regidas pela Lei estadual nº 5.890, de 19 de julho de 
1996 c/c Decreto estadual nº 21, de 14 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO a imprescindibilidade de fortalecer mecanismos de trans-
parência, ética, integridade, probidade e compliance nas etapas de qualifi-
cação, seleção e contratação das Organizações Sociais.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir comissão temática para estudo e proposição normativa, 
composta pelos seguintes servidores e Procuradores do Estado, sob a pre-
sidência do primeiro:
- Adriana Franco Borges Gouveia, PGE;
- Ana Carla Cal Freire de Souza, PGE;
- Samya Letícia Santos de Souza, AGE;  
- Bruno Anunciação das Chagas, SESPA
- Gelcyony Lima de Souza Brito, SESPA  
- Francisco Wellington Santos Ramos, SESPA    
- Gustavo Tavares Monteiro, SETUR 
- Leonardo César Macedo Vulcão, SETUR
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da publicação, para apresentação de relatório final, podendo ser prorroga-
da por igual período;
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado 
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 794734

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 021/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Agente de Combate à Endemias, Módulo II, Turma I, em Belém, no período 
de 25 à 29/04/2022, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2022
Vigência: 19/04 à 18/05/2022
Orçamento:  NE nº 0095/2022
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002772  Federal
Contratado: Paulo André Santiago Câmara - CPF. Nº 576.193.362-49
Endereço: Conjunto Júlia Seffer, Rua 8, Nº 31 – Bairro: Águas Lindas – 
Ananindeua – PA - CEP: 67020-460
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 794108
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 024/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unidade Temática 01 – Anatomia e Fisiologia Humana, Turma I, em 
Belém, no período de 02 à 06/05/2022 – 35h e 16 à 20/05/2022 – 30h, 
totalizando 65 horas-aula.
Valor Total: R$3.900,00 (Três mil e novecentos reais)
Data da Assinatura: 29/04/2022
Vigência: 29/04 à 28/05/2022
Orçamento:  NE nº 00106/2022
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002772  Federal
Contratado: Ana Maria Dias Corrêa dos Santos - CPF. Nº 588.564.392-04
Endereço: Conjunto Jaderlândia II, Rua C, Nº 45 – Bairro: Atalaia – Ana-
nindeua – PA - CEP: 67013-170
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 794657


